
COMUNE DI SPORMAGGIORE
Provincia di Trento

Cod.022180

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 52 DEL 04/06/2024

OGGETTO
:

PNRR  -  AFFIDAMENTO  AL  CONSORZIO  DEI  COMUNI  TRENTINI  DEL  SERVIZIO  DI
PUBBLICAZIONE DI 3 E-SERVICES SULLA PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI
(PDND),  A  VALERE  SUL  PNRR  M1C1   INVESTIMENTO  1.3  -  MISURA  1.3.1
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI   COMUNI,  FINANZIATO DALL’UNIONE
EUROPEA  NEXTGENERATIONEU. CUP F51F22010290006CIG  B1F7388717

L’anno  2024 il  giorno  4 del  mese  di  Giugno alle  ore  18.15  nella  sala  delle  adunanze,  previa
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, a seguito di regolari avvisi recapitati a
termine di legge, si è convocata la Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 POMAROLLI MIRCO  Sindaco SI

 FLORIANI ERMES  Vice Sindaco SI

 CICCOLINI MASSIMO  Assessore SI

 ENDRIZZI MARCELLO  Assessore SI

 BERTO' SARA  Assessore SI

Totale presenti 5
Totale assenti 0
Totale assenti giustificati 0

Assiste il Segretario Comunale, VANINI MAURIZIO, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. POMAROLLI MIRCO, nella sua qualità di Sindaco,  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto.

Pefc/18-21-2/25



OGGETTO:  PNRR - AFFIDAMENTO AL CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE
DI  3  E-SERVICES  SULLA  PIATTAFORMA DIGITALE  NAZIONALE  DATI  (PDND),  A  VALERE  SUL  PNRR M1C1
INVESTIMENTO  1.3  -  MISURA  1.3.1  PIATTAFORMA  DIGITALE  NAZIONALE  DATI   COMUNI,  FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA  NEXTGENERATIONEU. CUP F51F22010290006CIG  B1F7388717

Il Responsabile del Area Amministrativa propone il seguente testo:

Codice CUP F51F22010290006

 
Premesso e rilevato che: 

 con  decreto  n.  prot.  152/2022  -  PNRR  del  19/10/2022  del  Dipartimento  per  la
trasformazione digitale  è  stato approvato l’’Avviso  per  la  presentazione di  proposte  a
valere  su  “PNRR  -  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO  1.3  “DATI  E
INTEROPERABILITÀ” - Misura 1.3.1 - Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni (Ottobre
2022)”. 

 il  Comune  di  Spormaggiore  ha  inoltrato  tramite  la  piattaforma  “PA  digitale  2026”
domanda di partecipazione all’Avviso pubblico in parola, richiedendo il finanziamento per
un importo di Euro 10.172,00. 

 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri
ha accolto la domanda di finanziamento di cui al precedente paragrafo, ed il Comune di
Spormaggiore ha richiesto il CUP assegnato al progetto: F51F22010290006. 

 con Decreto del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del
Consiglio  dei  Ministri  n.  152  -  3/2022  -  PNRR-2023,  notificato  in  data  01.08.2023,  il
Comune di  Spormaggiore  è  risultato assegnatario  del  suddetto finanziamento di  Euro
10.172,00 nell’ambito del PNRR, missione M1C1, misura 1.3.1. 

Risulta ora necessario procedere a contrattualizzare il fornitore designato per l’acquisizione dei servizi 
finanziati. 
Con nota acquisita a prot. comunale n. 2332 dd. 27.05.2024 il Consorzio dei Comuni Trentini società 
cooperativa con sede a Trento, Via Torre Verde n. 23, C.F. e P.IVA 01533550222, ha inoltrato la propria 
proposta tecnico-economica per l’erogazione del servizio di realizzazione degli interventi necessari per 
la pubblicazione di 3 e-service nel catalogo disponibile all’interno della Piattaforma Nazionale Digitale 
Dati (PDND), necessaria al fine del raggiungimento degli obiettivi fissati dal PNRR in conformità ai 
requisiti previsti dalla Misura 1.3.1. Il corrispettivo richiesto dal Consorzio dei Comuni Trentini società 
cooperativa per lo svolgimento del servizio in parola ammonta ad Euro 2.604,60 oltre IVA, per 
complessivi Euro 3.177,61. 
Si ricorda che il Consorzio dei Comuni Trentini: 

 è  una  Società  Cooperativa  degli  Enti  pubblici  locali,  il  cui  scopo  mutualistico  è
l’autoproduzione di beni e servizi, strumentali agli enti Soci o allo svolgimento delle loro
funzioni, coerentemente con l’oggetto declinato nel proprio Statuto; 



 opera quale Società in house degli Enti pubblici Soci, i quali costituiscono la totalità della
compagine sociale  ed esercitano in forma congiunta il  controllo  analogo sulla  Società
medesima, ai sensi delle disposizioni statali e provinciali  vigenti in materia di contratti
pubblici e di società a partecipazione pubblica; 

 può erogare  i  propri  servizi  anche ad enti non soci  nei  limiti previsti  dalla  normativa
vigente per le società in house. 

Considerato che: 
• ai sensi dell’art. 7 del d. lgs. 36/2023, gli Enti soci possono affidare direttamente a società in
house l’esecuzione di un contratto, nel rispetto del principio di risultato, del principio di fiducia e del
principio  dell’accesso  al  mercato  di  cui  agli  artt.  1,  2  e  3  del  medesimo  d.lgs.,  adottando  un
provvedimento motivato che, in caso di prestazioni strumentali, si intende sufficientemente motivato
qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi
strategici; 
• a tal proposito si evidenzia che:  

- in  termini  di  economicità,  i  corrispettivi  richiesti  dal  Consorzio  dei  Comuni  Trentini
risultano più convenienti, o comunque in linea, con i prezzi praticati sul mercato di riferimento,
come  si  può  evincere  dall’attività  di  benchmark  effettuata  dal  Consorzio  prendendo  a
riferimento  i  dati reperiti  in  rete,  attraverso  la  consultazione  di  un numero  significativo  di
determine  /  delibere  adottate  dai  Comuni  a  livello  nazionale  per  l’adozione  di  analoghe
piattaforme informative e l’affidamento di servizi a valere su analoghe Misure PNRR; 
- in termini  di manutenzione del  software,  di  celerità e di  perseguimento di interessi
strategici, l’affidamento al Consorzio dei Comuni Trentini garantisce l’adozione di piattaforme
informative (Comunweb – Mycomunweb) che, coerentemente con le linee guida e le direttive
emanate  dall’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  (AgID)  e  codificate  nel  Piano  Triennale  per
l’Informatica nella PA, consentono al Comune di:  
o  affrontare  il  tema  della  digitalizzazione  condividendo  l’approccio  promosso  dal
Consorzio  all’interno della “community Comunweb”, ovvero partecipando ad un modello  di
gestione incentrato sui paradigmi della co-progettazione e del riuso del software, che possono
favorire  e  abilitare  processi  di  trasformazione  digitale  su  scala  territoriale,  con  particolare
attenzione rivolta ai piccoli Comuni; 
o ottenere una riduzione sensibile dei costi di progettazione, implementazione e gestione
di  nuove  soluzioni  digitali,  che  sono  richieste  nell’ambito  del  processo  di  miglioramento
continuo ed evoluzione delle piattaforme informative in oggetto; 
o avere  certezza  del  puntuale  adeguamento  tecnologico  e  normativo  delle  due
piattaforme informative rispetto alle modifiche introdotte dalle normative di settore nazionali
ed europee, che il Consorzio tiene costantemente monitorate; 
o adottare in riuso soluzioni digitali consolidate e oggetto di best practice, già progettate
e realizzate dal Consorzio con l’obiettivo di promuoverne il trasferimento su tutti i Comuni che
aderiscono alla “community Comunweb”; 
o valorizzare le iniziative di sistema (nazionali e locali): P.I.Tre, CIE, SPID, ANPR, AppIO,
PagoPA, MyPay. 
- in termini di gestione dei servizi,  l’affidamento al Consorzio dei Comuni Trentini garantisce
inoltre al Comune un alto livello di competenza, di completezza e di qualità, sotto il profilo
operativo,  gestionale  e  dell’assistenza  utente,  in  ragione  soprattutto  dell’esperienza  ultra
decennale maturata nella gestione delle piattaforme informative (Comunweb e Mycomunweb),
installate in 162 Comuni su 166 e in 13 Comunità di Valle su 14. 

• le prestazioni affidate al Consorzio dei Comuni Trentini non sono soggette a tracciabilità dei
flussi  finanziari.  Infatti,  come precisato  dall’ANAC nella  delibera  n.  556  del  31  maggio  2017,  sono
“escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 le movimentazioni di danaro derivanti da
prestazioni  eseguite in favore di pubbliche amministrazioni  da soggetti, giuridicamente distinti dalle
stesse,  ma  sottoposti  ad  un  controllo  analogo  a  quello  che  le  medesime  esercitano  sulle  proprie
strutture  (cd.  affidamenti  in  house);  ciò  in  quanto,  come  affermato  da  un  orientamento
giurisprudenziale  ormai  consolidato,  in  tal  caso  assume  rilievo  la  modalità  organizzativa  dell’ente



pubblico,  risultando  non  integrati  gli  elementi  costitutivi  del  contratto  d’appalto  per  difetto  del
requisito della terzietà”; 
• è in ogni caso richiesta da ANAC l’acquisizione del CIG relativamente al presente affidamento,
ai fini dell’assolvimento degli obblighi informativi previsti dall’art. 23, comma 5,  del d.lgs. 36/2023;  
• le  proposte  inviate  dal  Consorzio  dei  Comuni  Trentini  non  sono  soggette  all'applicazione
dell'imposta di bollo, in quanto assimilabili a proposta contrattuale e/o corrispondenza commerciale. 
Ritenuto di  nominare il  Consorzio  dei  Comuni Trentini,  quale Responsabile del  trattamento dati, in
esecuzione  dei  relativi  contratti,  autorizzandolo  ad  avvalersi  anche  di  terzi  per  la  prestazione  e
l’esecuzione delle attività oggetto dell’affidamento 
Tutto ciò premesso e considerato 

 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Visto  l’Avviso  Misura  “PNRR  -  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO  1.3  “DATI  E
INTEROPERABILITÀ” -  Misura  1.3.1  -  Piattaforma Digitale  Nazionale  Dati -  Comuni  (Ottobre  2022)”
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU. 

Ritenuto di affidare al Consorzio dei Comuni Trentini società cooperativa con sede a Trento, Via Torre
Verde n.  23,  C.F.  e  P.IVA 01533550222,  il  servizio  di  realizzazione  degli  interventi necessari  per  la
pubblicazione di 3  e-service  nel catalogo disponibile  all’interno della Piattaforma Nazionale Digitale
Dati (PDND),  necessaria  al  fine del  raggiungimento  degli  obiettivi  fissati dal  PNRR in conformità  ai
requisiti previsti dalla Misura 1.3.1., alle condizioni di cui al preventivo acquisito a prot. comunale n.
2332 dd. 27.05.2024, avverso il corrispettivo richiesto pari ad Euro 2.604,60 oltre IVA, per complessivi
Euro 3.177,61.=

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 43 di data 28.12.2023, immediatamente eseguibile,
con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  2024-2026,  la  nota  integrativa  (bilancio
armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011) e la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione 2024-2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 25.01.2024, immediatamente esecutiva, avente
ad oggetto l’approvazione del P.E.G. 2024;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 25.01.2024, immediatamente eseguibile, avente
ad oggetto l’approvazione del PIAO triennio 2024-2026;

Considerato inoltre che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli
Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti
dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate
sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a
scadenza.

Atteso  che  il  punto  2.  dell'Allegato  4/2  del  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.  specifica  che  la  scadenza
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile.

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:

− la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni
di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”;

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e s.m.;

− il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;



Visto  il  Codice  degli  Enti Locali  della  Regione Trentino-Alto Adige approvato  con legge regionale  3
maggio 2018, n. 2 e s.m. 

Visto  il  nuovo  Regolamento  Comunale  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
comunale n. 6 dd. 28.03.2018 e ss. mm.;

Visto il vigente Statuto del Comune di Spormaggiore approvato con deliberazione consiliare n. 35 di
data 25.09.2012 e ss. mm.;

Vista la Legge Provinciale 19.07.1990 n. 23 ed il  relativo regolamento di attuazione, approvato con
D.P.G.P. 22.05.1991 n. 10-40/Leg.

Visto il D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’articolo 93.

Dato atto che: 

- ai sensi dell'art. 185, comma 1, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto
Adige,  approvato  con  L.R.  03.05.2018  n.  2  sulla  presente  proposta  di  deliberazione  il  Segretario
comunale, ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

- ai sensi dell'art. 185, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla medesima proposta di deliberazione il Responsabile del
Servizio Finanziario, ha espresso parere di regolarità contabile;

Visti i vigenti Decreti di nomina dei Responsabili dei vari Servizi comunali;

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi della vigente normativa, con voti
favorevoli  unanimi  espressi  nelle  forme  di  legge,  resi  separatamente  in  ordine  all’immediata
eseguibilità da conferire alla presente

DELIBERA

1. Di  prendere  atto  del  finanziamento  concesso  di  Euro  10.172,00  a  favore  del  Comune  di
Spormaggiore sul progetto pubblico nell’ambito del PNRR, missione M1C1, misura 1.3.1,  giusto
Decreto del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei
Ministri n. 152 - 3/2022 - PNRR-2023, notificato in data 01.08.2023. 

2. Di affidare al Consorzio dei Comuni Trentini società cooperativa con sede a Trento, Via Torre Verde
n.  23,  C.F.  e  P.IVA  01533550222,  il  servizio  di  realizzazione  degli  interventi  necessari  per  la
pubblicazione di 3 e-service nel catalogo disponibile all’interno della Piattaforma Nazionale Digitale
Dati (PDND), necessaria al fine del raggiungimento degli obiettivi fissati dal PNRR in conformità ai
requisiti previsti dalla Misura 1.3.1., alle condizioni di cui al preventivo acquisito a prot. comunale
n. 2332 dd. 27.05.2024, avverso il corrispettivo richiesto pari ad Euro 2.604,60.= oltre IVA, per
complessivi Euro 3.177,61.= 

3. Di accertare il finanziamento secondo il seguente cronoprogramma: 

Capitolo Importo Anno esigibilità

180800 €    10.172,00.= 2024
4. Di impegnare la spesa di cui al punto 2. secondo il seguente cronoprogramma: 

Capitolo Importo Anno esigibilità

1601600 €    3.177,61.= 2024
5. Di  individuare  nel  personale  già  formato  della  Segreteria  comunale,  signora  Noldin  Romina,  il

Referente interno che dovrà relazionarsi con i referenti del Consorzio dei Comuni Trentini. 

6. Di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso
del commercio. 

7. Di specificare che il Cup assegnato è : F51F22010290006, mentre il Cig è: B1F7388717;



8. Di  dare  atto  che  in  capo al  personale  incaricato  dell’istruttoria  di  questo  provvedimento  non
sussistono situazioni di conflitto di interesse;

9. Di  nominare  il  Consorzio  dei  Comuni  Trentini,  quale  Responsabile  del  trattamento  Dati,  in
esecuzione dei relativi  contratti, autorizzandolo ad avvalersi  anche di terzi  per la prestazione e
l’esecuzione delle attività oggetto dell’affidamento. 

10. Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  183
comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con
L.R. 03.05.2018, n. 2. 

11. Di  comunicare,  contestualmente  all’affissione  all’Albo  Telematico,  la  presente  deliberazione  ai
capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 183, comma 2, del Codice degli Enti locali della Regione
Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

12. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
a) opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183

comma 5 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29

del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 
 I ricorsi sub lett. b) e c) sono tra loro alternativi.



COMUNE DI SPORMAGGIORE

Pareri

58

PNRR - AFFIDAMENTO AL CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI DEL SERVIZIO DI
PUBBLICAZIONE DI 3 E-SERVICES SULLA PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND),
A VALERE SUL PNRR M1C1  INVESTIMENTO 1.3 - MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE
NAZIONALE DATI  COMUNI, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA  NEXTGENERATIONEU. CUP
F51F22010290006CIG  B1F7388717

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/06/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Maurizio Vanini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali Regione
T.A.A. approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m., si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/06/2024Data

Parere Favorevole

Diego Tanel

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 187   del Codice degli Enti Locali Regione
T.A.A. approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m. sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
POMAROLLI MIRCO

IL Segretario Comunale
VANINI MAURIZIO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spormaggiore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

POMAROLLI MIRCO in data 06/06/2024
Maurizio Vanini in data 06/06/2024


